
Consiglio Nazionale delle Ricerche 


Decisioni concernenti la direzione dei dipartimenti del CNR i cui titolari sono m scadenza ­
Nomina e proroga di direttori facenti funzioni 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 marzo 2011, ha adottato all'unanimità la 
seguente deliberazione n. 75/2011 - Verbo 172 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche" emanato con decreto del Presidente, prot. n. 25033 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la delibera n. 133 del 23 giugno 2010, così come modificata dalla delibera n. 162 del 9 
agosto 2010, con la quale ai direttori dei dipartimenti Terra e Ambiente, Agroalimentare, Energia e 
Trasporti e Progettazione molecolare, che halmo cessato volontariamente dal rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato con il CNR per conseguire lo stato di quiescenza, è stato confermato il relativo 
mandato fino al termine naturale ai sensi dell' art. 18 comma Il del regolamento di organizzazione e 
funzionamento; 

VISTA la delibera n. 264 del 15 dicembre 2010 nella quale il Consiglio di amministrazione ha 
stabilito di non confermare i direttori di dipartimento la cui naturale scadenza è fissata al 31 marzo 
2011 e di dare mandato al Presidente, con la collaborazione del Direttore Generale, di individuare 
opportune modalità per pervenire ad un breve prolungamento degli incarichi dei direttori medesimi; 

VISTA la relazione del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 27193 del 29 marzo 2011, che 
esamina le possibili opzioni e svolge considerazioni circa la percorribilità delle stesse; 

TENUTO conto della situazione eccezionale esposta della citata delibera n. 264/2010 le cui 
motivazioni si intendono qui espressamente richiamate e delle esigenze derivanti da una efficace 
gestione della fase di transizione ordinamentale in corso, da gestire nel migliore interesse 
istituzionale del CNR assicurando il corretto funzionamento dei dipartimenti; 

CONSIDERATO che lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con DPCNR n. 
18 dellO marzo 20 Il in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, riduce il numero dei 
dipartimenti da istituirsi a un massimo di sette; 

RITENUTO opportuno rinviare a dopo l'avvenuto riassetto l'avvio delle procedure per la nomina 
dei direttori titolari dei dipartimenti, non essendo oggi ancora definita la nuova articolazione 
dipartimentale; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 


RITENUTO di condividere la proposta del Presidente in base alla quale nella particolare situazione 
competa al Consiglio di amministrazione la scelta di individuare una soluzione ponte volta a 
favorire la transizione; 

RITENUTO opportuno, tra le diverse opzioni esaminate, conferire, in applicazione dell'articolo 19 
comma 4 del regolamento di organizzazione e funzionamento incarichi temporanei di reggenza 
come soluzione ponte nelle more dell'avvio delle procedure concorsuali per la nomina dei direttori 
di dipartimento; 

RITENUTO opportuno conferire gli incarichi fino all'entrata dei nuovi regolamenti e comunque 
non oltre il30 giugno 2011; 

RITENUTO che coloro ai quali sono affidate le funzioni di direttore di dipartimento in via 
interinale, per la connotazione stessa del loro incarico e per le modalità della loro scelta, non 
possono che curare i soli affari correnti della struttura alla quale sono temporaneamente preposti; 

CONSIDERATA la natura straordinaria, specialistica e fiduciaria dell'incarico interinale; 

CONSIDERA TA la particolare situazione contrattuale in cui versano gli attuali direttori dei 
dipartimenti Terra e ambiente, Agroalimentare, Energia e trasporti, Sistemi di produzione, in quanto 
diretto ad interim dal direttore del dipartimento Energia e trasporti, e Progettazione molecolare 
determinata dall'attuazione della citata delibera n.1331201 O; 

RITENUTO opportuno garantire la continuità nell'azione dei dipartimenti sopra individuati fino 
all'adozione dei provvedimenti attuativi delle nuove disposizioni statutarie, affidando in via 
interinale e per un limitato periodo di tempo ad alcuni direttori di istituto le funzioni di direttore dei 
dipartimenti Terra e ambiente, Agroalimentare, Energia e trasporti e Progettazione molecolare; 

CONSIDERATO che i direttori di istituto sono stati nominati alla funzione sulla base di procedure 
selettive tra persone di alta qualificazione e esperienza scientifica e manageriale; 

CONSIDERATO, sotto il profilo finanziario, che quanto appena affermato consente di attribuire 
agli interessati un'indennità di carica in analogia a quella prevista per il personale di ricerca dall'art. 
9 del CCNL del 5 marzo 1998 (II biennio); 

CONSIDERATO che gli attuali direttori dei dipartimenti Medicina e Patrimonio culturale sono 
professori universitari collocati in aspettativa ai sensi dell'art. 12 del Presidente della Repubblica Il 
luglio 1980, n. 382; 

CONSIDERATO che quanto appena detto faccia si che, nei due casi di specie, qualora gli 
interessati ritengano di assumere l'incarico di direttori di dipartimento facente funzione e 
conservino l'attuale stato di aspettativa dalle rispettive università, il mandato possa essere regolato 
per il periodo previsto da un contratto a tempo determinato di natura privatistica con un 
corrispettivo pari a quello attualmente percepito dagli stessi; 

CONSIDERATO che entro il 31 marzo 20 Il occorre provvedere anche ad assumere decisioni 
sulla direzione del Dipartimento Identità Culturale, essendo in scadenza il direttore facente 
funzioni; 

PRESO ATTO altresì della circostanza che rispetto a quanto stabilito nella delibera n. 246/2010 
alla direzione del Dipartimento ICT non è necessario provvedere in quanto a seguito delle 
dimissioni anticipate del direttore si è già proceduto alla nomina di un direttore facente funzioni; 

2. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 


RITENUTO di aderire alla proposta del Presidente di confermare il Prof. Cesare Mirabelli quale 
direttore facente funzioni del Dipartimento Identità Culturale alle medesime condizioni previste per 
gli altri direttori di dipartimento facenti funzioni; 

VALUTATA l'opportunità di affidare in via interinale le funzioni di direttore del dipartimento 
sistemi di produzione al direttore f.f. del dipartimento ICT tenuto conto dell'affinità tematica tra le 
due macroaree e delle competenze del direttore f.f. medesimo; 

VISTE le proposte di nomina formulate dal Presidente ed in particolare: 

l. Dott. Enrico Brugnoli Dipartimento terra e ambiente 

2. Dott. Domenico Pignone Dipartimento agroalimentare 

3. Dott. Gaetano Cacciola Dipartimento energia e trasporti 

4. Prof. Gianluigi Condorelli Dipartimento medicina 

5. Dott. Luigi Ambrosio Dipartimento progettazione molecolare 

6. Prof. Riccardo Pietrabissa Dipartimento sistemi di produzione 

7. Prof. Cesare Mirabelli Dipartimento identità culturale 

8. ' Prof.ssa Maria Mautone Dipartimento patrimonio culturale; 

VISTO il verbale n. 1369 del 28 marzo 2011 del Collegio dei revisori; 

RITENUTO di manifestare ai seguenti direttori di dipartimento Giuseppe Cavarretta, Claudio 
Bertoli, Alcide Bertani e Sesto Viticoli, il proprio apprezzamento per l'opera e l'impegno profusi 
nell' espletamento del loro mandato e per i risultati conseguiti; 

DELIBERA 

l. rinviare a dopo l'avvenuto riassetto organizzativo dell'Ente l'avvio delle procedure per la nomina 
dei direttori di dipartimento titolari 

2. di individuare i seguenti facenti funzioni di direttore di dipartimento: 

con decorrenza dal l aprile 20 Il: 

l. .. Dott. Enrico Brugnoli Dipartimento terra e ambiente 

2. Dott. Domenico Pignone Dipartimento agroalimentare 

3. Dott. Gaetano Cacciola Dipartimento energia e trasporti 

4. Prof. Gianluigi Condorelli Dipartimento medicina 

5. Dott. Luigi Ambrosio Dipartimento progettazione molecolare 

6. Prof. Riccardo Pietrabissa Dipartimento sistemi di produzione 

7. Prof. Cesare Mirabelli Dipartimento identità culturale 

3. 




Consiglio Nazionale delle Ricerche 


nonché con decorrenza dal 5 aprile 20 Il: 

8. Prof.ssa Maria Mautone Dipartimento patrimonio culturale; 

3. gli ilicarichi di cui ai punti precedenti sono conferiti tino all'entrata in vigore dei regolamenti e 
comunque non oltre il30 giugno 2011; 

4. ai seguenti direttori facenti funzioni è attribuita una indennità di funzione, a lordo delle ritenute di 
legge, pari a quella prevista dall'art. 9 del CCNL 5 marzo 1998 (II biennio): 

1. Dott. Enrico Brugnoli Dipartimento terra e ambiente 

2. Dott. Domenico Pignone Di partimento agroalimentare 

3. Dott. Gaetano Cacciola Dipartimento energia e trasporti 

4. Dott. Luigi Ambrosio Dipartimento progettazione molecolare 

5. Prof. Riccardo Pietrabissa Dipartimento sistemi di produzione 

6. Prof. Cesare Mirabelli Dipartimento identità culturale 

5. ai seguenti direttori facenti funzioni, qualora conservino l'attuale stato di aspettativa dalle 
rispettive università, il mandato è regolato da un contratto a tempo determinato di natura privatistica 
con un corrispettivo pari a quello attualmente percepito: 

1. Prof. Gianluigi Condorelli Dipartimento medicina 

2. Prof.ssa Maria Mautone Dipartimento patrimonio culturale; 

6. il Presidente procede al conferimento degli incarichi previsti dalla presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE . 

~C;~~.~ 


4. 



